
Józef Bocheński (1899 – 1940) 

 

Urodził się 19 marca 1899 roku w Chełmie na 

ziemi lubelskiej. Był najmłodszym dzieckiem 

Aleksandra i Wandy z domu Fogel. Miał brata 

Wacława i siostrę Helenę. W wieku 16 lat wstąpił 

do 2. Pułku Piechoty Legionów w II Brygadzie 

Legionów, gdzie pełnił funkcję zastępcy dowódcy 

plutonu w 8. kompanii. W trakcie walk 

legionowych w ramach I wojny światowej służył 

ze swym bratem Wacławem. W 1917 roku  

w Legionach ukończył szkołę podoficerską.  

W nocy z 15 na 16 lutego 1918 roku podczas 

próby przebicia się przez pozycje austriackie pod 

Rarańczą został internowany w Szeklancze. Od  

16 lutego do 1 listopada 1918 roku przebywał  

w karnym obozie jenieckim dla legionistów polskich w Huszt na Węgrzech. W listopadzie 

1918 roku wstąpił na ochotnika do Wojska Polskiego i brał udział w rozbrajaniu okupantów. 

W 6. Baonie Strzelców Warszawskich służył w stopniu sierżanta jako dowódca plutonu. Od 

maja 1919 roku walczył na froncie ukraińskim w grupie operacyjnej „Bug”. Wraz z 2. 

baonem 36. Pułku Piechoty Legii Akademickiej walczył w wojnie polsko – bolszewickiej. 

Wraz z bratem Wacławem wyróżnili się w wypadach za Dźwinę i w bitwie pod 

Duniłowiczami. W lipcu 1920 roku podczas boju pod Wólką dostał się do niewoli 

bolszewickiej. Uciekł z więzienia i powrócił do Polski. W maju 1922 roku w stopniu  

st. sierżanta został przeniesiony do rezerwy. W czasie służby w Legionach i Wojsku Polskim 

był pięciokrotnie ranny. Po przeniesieniu do rezerwy najpierw pracował w Oddziale  

II Ministerstwa Spraw Wojskowych, później w Dowództwie Okręgu Korpusu Nr 1  

w Warszawie. W 1928 roku został mianowany podporucznikiem rezerwy. Od 1928 roku 

służył w Straży Granicznej, kolejno w Katowicach, Poznaniu, Gdyni (tam wykrył wielkiej 

skali przemyt do Niemiec żelaza i stali, za co padł ofiarą nieudanego zamachu na jego życie)  

i Krakowie. W 1935 roku otrzymał przydział do Inspektoratu Granicznego S.G.  

w Jaśle, gdzie w stopniu podkomisarza pełnił obowiązki zastępcy komendanta Obwodu. Jako 

kapitan WP we wrześniu 1939 roku został ciężko ranny w potyczce pod  Muszyną. 

Aresztowany przez Sowietów pod Równem więziony był w Kozielsku, zamordowany został 

w Katyniu w kwietniu 1940 roku. Miał 41 lat. Zostawił żonę Halinę i syna Józefa. Był 

Kawalerem Krzyża Srebrnego Orderu Wojennego Virtuti Militarii, dwukrotnie Krzyża 

Walecznych, Krzyża Niepodległości, Srebrnego Krzyża Zasługi RP, Medalu Pamiątkowego 

za Wojnę 1918 – 1921 i Gwiazdy Górnośląskiej. W 2007 roku awansowany został na majora 

Wojska Polskiego i nadkomisarza Straży Granicznej. 

 

Dąb Pamięci poświęcony  majorowi Józefowi Bocheńskiemu został posadzony 14 maja 

2010 roku na terenie Zespołu Szkół Miejskich Nr 3 w Jaśle i Przedszkola Miejskiego  

Nr 9 w Jaśle. Opiekę nad dębem sprawują członkowie Samorządu Szkolnego i harcerze 

139. Drużyny Harcerskiej „Lisy” im. płk. Leopolda Lisa - Kuli. 


